
ZÁHADY EXTERIÉRU 

PŘEDNÁŠKA PRO ZAČÍNAJÍCÍ 
CHOVATELE LABORATORNÍCH 

POTKANŮ 

 

Adéla Máčiková 



Proč se starat o exteriér? 
• Zdraví je nejdůležitější!  

• v PP chovu ale není vše, zvířata by měla také 
nějak „vypadat“ 

• uvidíte příklady co je dobře  

• a co špatně a bylo by dobré  

• si to zapamatovat 

• A ve finále taky můžete  

• občas něco vyhrát na výstavě  

 



Stavba těla 
 

 

• Tělo osvalené 

• Nepřetučnělé 

• Působí zdravým 
dojmem 

• Ladné křivky 

• Samec mohutnější než 
samice -  samičí typy 
samců a naopak 

 

 
 

• Potkan je hubený 

• Vystouplá páteř 

• Úzký tvar 

• Zvíře až moc dobře 
živené 

• Nahrbené 

• Blahobytná kondice 

 



Hlava 

Má být - dostatečně široká 

Tvar hlavy se liší u dumbů a standardů 

Vypovídá o pohlaví- Samci mohutnější, širší, 
samice jemnější. 

Chyby- úzká "krysí" hlava, týlní hrbol 

 - trojúhelníková hlava - shora připomíná 
rovnostranný trojúhelník - špičatý čenich se 
správně širokou lebkou.  

 



A jak to má vypadat v reálu? 



Hlava samec - samice 



Týlní hrbol 
specialita hlavně u dumbo potkanů 



Hlava 

 

Má být krátká, rovnoměrná, 
trojúhelníková, poměrně široká 

 

Nesmí být úzká, protáhlá, 
zploštělá, špičatá 



Oči 

 

Oči mají být velké, kulaté, 
korálkové 

 

 malé a zapadlé, štěrbinové, 
barvu mají mít dle standardu… 
Také nesmí vypadávat ven 



Standard uši 
 

Standard uši jsou pevné, do 
obloučku, na hlavě vzpřímeně 
stojí, bez vlnek a zálomků 

 

Nesouměrné, krabaté, vlnité, 
špatně nasazené 



Dumbo uši 

 

pevné 

oblé 

bez vlnky  

 

Vlnité uši 

 nedrží tvar 

„papírové“ 



Standard srst 

 

Hladká, lesklá, přiléhavá, 
hustá. Samice jemnější než 
samci 

 

Odstávající, řídká, matná, může 
značit i zdravotní problémy 



Rex 

 

Srst má být viditelně vlnitá 

na dotyk tvrdá, pevná 

 

 

měkká srst, málo zvlněná, 
nerovnoměrně zvlněná,  

lysá místa 



Fuzz 

Fuzz není holý potkan!  

 

 

Po celém těle má jemnou 
podsadu 

 

 

Pokud je holý, je to špatně, čím 
více srsti, tím lépe, zdravotní 
komplikace 



Velvetýn - Velveteen  

 

má mít srst měkkou a 
zvlněnou, delší, srst není 
krepatá jako u rexe 

 

Srst nesmí být téměř rovná, 
nesmí vypadat jak špatný 
standard, nesmí být ani tvrdá 
jako rex 



Bez kresby - Solid 

 

Jednobarevný- barva je po celém 
těle včetně nohou, prstů 

 

Chybou jsou tzv. bílé prsty, 
ponožky 



Irský - Irish 
 

Rovnostranný trojúhelník na hrudníku, 
velikost min 1*1 cm ponožky, bílá špička 
ocasu 

 

Malý trojúhelník, chybějící/nízké 
ponožky, chybějící bílá na ocase 



Berkšírská - Berkshire 
 

Ideální je obdelník na břiše, 
nezasahuje do hrudníku, ponožky + 
bílá ½ ocasu 

 

zasahuje na hrudník, nohy, rozdělený, 
skvrny ve znaku, nízké ponožky 



Americká – american berkshire 
 

Barva je rozložena po celé spodní 
části zvířete 

Je na všech nohách, ideálně i na 
spodní čelisti 

 

Zasahuje vysoko 

Málo bílé, zasahuje na líce 

Nezasahuje na všechy nohy, fleky v 
bílé 



Se širokým pruhem - Banded 
 

Má bílé boky, zbarvená 
ramena, tlamu, hrudník, bílá 
půlka ocasu, přední tlapy 
ponožky 

 

Chybou je asymetrie, chybějící 
ponožky, bíle zbarvená tlama, 
hrudník 



Japonská kresba - Hooded 
 

Pravidelný pruh kolem páteře, 
zbarvená ramena, přední packy 
ponožky, bílá půlka ocasu  

 

Chybou asymetrie, chybějící část 
pruhu, přerušený pruh, strakování 



S hvězdou - Spotted 

 

Bílá skvrna na čele, ideálně 
mezi ušima 

 

Spojení s bílou na zádech, 
velký či příliš malý, přes oko, 
ucho atd.  



S lysinou - Blazed 

 

Rovnostranný trojúhelník, 
zasahuje mezi uši, nikoli za ně 

 

Spojení s bílou na zádech, 
velký či příliš malý, přes oko, 
ucho atd.  smajlík 



S bílými zády - Bareback 

 

Zbarvená hlava + ramena, 
pravidelný pruh na zádech, 
znak na hlavě není na škodu 

 

Nepravidelný okraj znaku, 
barevné fleky na zádech, 
„smajlík“ 

• ; 



S kapucí - Capped 

 

Zbarvená hlava po zátylek, 
nikoli ramena, pravidelný okraj 
kapuce 

 

Spojení znaku na hlavě s bílou 
na zádech, smajlík, skvrny na 
zádech 



Strakovaná berkšírská- Varieberk 

 

Bílé břicho přechází v 
strakování nad lopatky 

 

Málo strakování, skvrny na 
břiše, nízký (zaměněný 
berkshire) 



Strakovaná - Variegated 

 

Hlava zbarvená po ramena, na 
zádech strakování 

 

Strakování málo výrazné, pár 
skvrn v jedné řadě 



Husky 
 

Rodí se zbarvení, postupem 
času světlá, na hlavě 
trojúhelník 

 

Nesouměrná kresba na hlavě, 
břiše, na bocích, naprosto 
vysvětlané zvíře 



A to je pro dnešek vše, přátelé   

Děkuji vám za pozornost 
V případě dotazů se obracejte na adush.ka@seznam.cz 

V této prezentaci byly použity fotky od : 

CHS OdAdush 

CHS Utahraptor 

CHS Rattenburg   

CHS Bebecha 

CHS Womi ´s Rats 

CHS Mouseville a dalších. 

Děkuji za jejich poskytnutí 
A jeden zajímavý odkaz na konec http://potkani.rodent.cz/ 

mailto:adush.ka@seznam.cz
mailto:adush.ka@seznam.cz
mailto:adush.ka@seznam.cz
http://potkani.rodent.cz/
http://potkani.rodent.cz/
http://potkani.rodent.cz/

